
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 166 del  20/02/2025 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: ALI/DEL/2025/00003

OGGETTO: Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici della Regione 

Puglia ed istituzione dell’elenco regionale. Legge 12 dicembre 2016, n.238, articolo 7, 

comma 3, e Decreto interministeriale n.6899 del 30 giugno 2020.

L'anno 2025 addì 20 del mese di Febbraio,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Fabiano Amati

Debora Ciliento

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Sono assenti:

Assessore Viviana Matrangola

 Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott. Nicola Paladino



  

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., 

recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 
- il Regolamento interno di questa Giunta; 

 

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, 

concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, Donato Pentassuglia;  

 

PRESO ATTO 

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, 

ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni 

sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 

della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.; 

 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le “Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici della 

Regione Puglia ed iscrizione nell’elenco regionale”, riportate nell’Allegato A quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2. di istituire l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”, che sarà gestito 
secondo le disposizioni contenute nelle linee guida di cui all’Allegato A;  

3. di demandare alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari l’approvazione 
delle disposizioni attuative per il riconoscimento e l’iscrizione dei vigneti eroici e 
storici presenti sul territorio della Regione Puglia;  

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

in versione integrale. 

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 



  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici della Regione 

Puglia ed istituzione dell’elenco regionale. Legge 12 dicembre 2016, n.238 articolo 7, 
comma 3, e Decreto interministeriale n. 6899 del 30 giugno 2020. 

Con la Legge 12 dicembre 2016, n.238, recante la “Disciplina organica della coltivazione 
della vite e della produzione e del commercio del vino”, all’articolo 7 “Salvaguardia dei 
vigneti eroici o storici”, si stabilisce che lo Stato promuove interventi di ripristino, recupero, 
manutenzione e salvaguardia dei vigneti delle aree soggette a rischio di dissesto idrogeologico 

o aventi particolare pregio paesaggistico, storico e ambientale, denominandoli come “vigneti 
eroici” e “vigneti storici”. 
Al comma 3 dello stesso articolo è previsto che, con decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e 

del turismo e con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, siano 
stabiliti: i criteri per individuare sia i territori nei quali sono situati i vigneti eroici e storici che 

i soggetti proprietari o conduttori degli stessi e le tipologie di intervento eventualmente 

finanziabili per i predetti vigneti, affidando i controlli alle Regioni, anche rispetto ad un 

ordine di priorità nella programmazione delle risorse finanziarie destinate al settore. 

Il Decreto interministeriale n. 6899 del 30 giugno 2020, concernente la “Salvaguardia dei 
vigneti eroici o storici”, attua appunto quanto stabilito dal suddetto articolo 7, comma 3, 

fornendo le definizioni di vigneto eroico e storico, unitamente ai criteri per l'individuazione 

degli stessi ed ai soggetti che possono avanzare richiesta per il loro riconoscimento, 

disponendo, altresì, in merito agli interventi eventualmente finanziabili attraverso contributi 

ed al ruolo e alle competenze che in materia vengono affidate alle Regioni. 

Lo stesso decreto, con riguardo al ruolo e alle competenze affidate alle Amministrazioni 

regionali, all’articolo 5, stabilisce che i soggetti interessati al riconoscimento dei vigneti eroici 

e storici presentano alle Regioni di competenza, secondo procedure da esse stabilite, apposita 

istanza e che, sulla base dell’attività istruttoria da esse effettuate per l’ammissibilità delle 

domande, iscrivono i vigneti in un elenco pubblico tenuto dalle stesse Regioni.  

Ai fini del riconoscimento dei vigneti eroici e storici, inoltre, con la Circolare n. 329363 del 

25 luglio 2022, il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ha inteso fornire alle 

Regioni ulteriori indicazioni operative circa l’applicazione del suddetto decreto, utili alla 

definizione delle procedure di competenza. 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale". 

In considerazione di quanto sinora espresso, al fine di dare seguito alle disposizioni 

ministeriali sopra citate e dare avvio allo svolgimento delle attività di propria competenza, 

appare necessario procedere alla definizione di linee guida per il riconoscimento dei vigneti 

eroici e storici nel territorio della Regione Puglia ed all’istituzione di un apposito elenco 
regionale nel quale gli stessi potranno essere iscritti. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 



  

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.  

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 

bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, al fine di dare attuazione a quanto disposto dal decreto interministeriale 

di cui in premessa e, quindi, procedere all’approvazione di linee guida per il riconoscimento 
dei vigneti eroici e storici presenti sul territorio pugliese, istituendo al contempo un elenco 

pubblico denominato “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”, ai sensi 

dell'art. 4, co. 4, lett. k)  della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

 

1. di approvare le “Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici della 

Regione Puglia ed iscrizione nell’elenco regionale”, riportate nell’Allegato A quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2. di istituire l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”, che sarà gestito 
secondo le disposizioni contenute nelle linee guida di cui all’Allegato A;  

3. di demandare alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari l’approvazione 
delle disposizioni attuative per il riconoscimento e l’iscrizione dei vigneti eroici e 
storici presenti sul territorio della Regione Puglia;  

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

in versione integrale. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q. dott. Antonio Fallacara firma 

IL DIRIGENTE di Sezione dott. Luigi Trotta   firma 

 
 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla 

presente proposta di DGR. 

IL DIRETTORE di Dipartimento Prof. Gianluca Nardone  firma 

 

Fallacara Antonio
18.02.2025
10:09:51
GMT+01:00

Luigi Trotta
18.02.2025 10:34:16
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
19.02.2025
10:45:38
GMT+01:00



  

 

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, Donato 

Pentassuglia ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto    

firma 

*** 

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A “Linee guida per il riconoscimento dei vigneti 
eroici e storici della Regione Puglia ed iscrizione nell’elenco regionale”, le cui pagine sono 

numerate in modo consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina 
dello stesso. 

 

 

Donato Pentassuglia
19.02.2025 12:44:32
GMT+02:00



 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

Allegato A alla proposta di Delibera ALI/DEL/2025/00003 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. Luigi Trotta 

OGGETTO: Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici della Regione 

Puglia ed iscrizione nell’elenco regionale. 

Articolo 1 - Ambito di applicazione e disposizioni generali 

1. Con le presenti disposizioni si definiscono i criteri e le modalità per il riconoscimento dei vigneti 

eroici e storici presenti sul territorio della Regione Puglia e per la costituzione e tenuta del 

relativo elenco regionale, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto interministeriale n. 6899 del 30 

giugno 2020 (Legge 12 dicembre 2016, n. 238, articolo 7 comma 3), concernente la salvaguardia 

dei vigneti eroici o storici, di seguito indicato come “Decreto”. 

2. Ai fini dell’applicazione delle presenti disposizioni sono valide le definizioni di cui all’articolo 1 e 
2 del Decreto.  

3. Nella predisposizione delle presenti linee guida trovano applicazione anche le indicazioni 

fornite in materia con la Circolare n. 329363/2022 della Direzione generale delle politiche 

internazionali e dell’UE del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali,  di seguito 

indicata come “Circolare ministeriale”.  

Articolo 2 – Requisiti dei vigneti eroici e storici 

1. Sulla base della definizione di cui all’articolo 2, comma 1, del Decreto ed in conformità con 

quanto stabilito all’articolo 3, comma 1, lettera a), dello stesso, tenuto conto altresì delle 

indicazioni applicative formulate con la Circolare ministeriale, con riguardo ai criteri per 

l’individuazione dei vigneti eroici, si considerano tali i vigneti coltivati che sono in possesso di 
almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) pendenza media del terreno superiore al 30%, 

b) altitudine media superiore ai 500 metri sul livello del mare, ad esclusione dei vigneti 

situati su altopiani; 

c) sistemazione degli impianti viticoli su terrazze e gradoni; 

d) viticoltura delle piccole isole.  

2. Sulla base della definizione di cui all’articolo 2, comma 2, del Decreto ed in conformità con 

quanto stabilito all’articolo 3, comma 1, lettera b), dello stesso, tenuto conto altresì delle 

indicazioni applicative formulate con la Circolare ministeriale, con riguardo ai criteri per 

Luigi Trotta
18.02.2025 10:34:16
GMT+01:00



 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

l’individuazione dei vigneti storici, si considerano tali i vigneti coltivati che sono in possesso dei 

seguenti requisiti:   

a) presenza documentata su una determinata superficie di una superficie vitata segnalata 

in data antecedente al 1960 e   

b) presenza di almeno una delle seguenti caratteristiche:  

I. utilizzo delle forme di allevamento tradizionali legate al luogo di produzione 

individuata nell’alberello pugliese*;  

II. presenza di sistemazioni idraulico agrario storiche o di particolare pregio 

paesaggistico, come elencate nell’ Allegato 1 al Decreto, individuata nel 

terrazzamento in pietra*. 

Si considera storico anche il vigneto la cui presenza è segnalata in una determinata superficie in 

data antecedente al 1960 e che successivamente a tale data, è stato estirpato e reimpiantato 

sulla medesima superficie purché caratterizzato dalla forma di allevamento tradizionale 

prevista o dalla sistemazione idraulico agrario storica o di particolare pregio paesaggistico come 

sopra specificate. 

*Note in Appendice  

3. Si definiscono storiche, a norma dell’articolo 3, comma 2, del Decreto, anche le superfici vitate 

la cui presenza è segnalata in una determinata superficie in data antecedente al 1960 e che 

risultano:  

- appartenenti a paesaggi iscritti nel Elenco Nazionale dei paesaggi Rurali di Interesse 

Storico, purché la viticoltura costituisca la motivazione dell’iscrizione ed i vigneti 
presentino le caratteristiche principali dell’iscrizione;  

- afferenti a territori che hanno ottenuto dall’Unesco il riconoscimento di eccezionale 

valore universale e ove il criterio di iscrizione nella lista dei siti Unesco, si riferisca 

esclusivamente o in modo complementare alla viticoltura; 

- ricadenti in aree oggetto di specifiche leggi regionali o individuate dai piani 

paesaggistici volte alla conservazione e valorizzazione di specifici territori vitivinicoli. 

I vigneti ricadenti nelle suddette aree mantengono il carattere di storicità anche se risultano 

reimpiantati sulla stessa superficie nel periodo successivo al 1960.  

Articolo 3 – Richiesta di riconoscimento ed iscrizione nell’elenco regionale 

1. Il soggetto interessato, come definito all’articolo 2 del Decreto, in possesso del fascicolo 

aziendale di cui al D.P.R n.503 del 1 dicembre 1999, che intende iscrivere nell’elenco di cui al 

successivo articolo 4, una superficie vitata iscritta nello schedario viticolo di cui al Reg. UE 



 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

1308/2013, presenta apposita richiesta di riconoscimento ed iscrizione nell’elenco per “vigneto 
storico” o “vigneto eroico” o per entrambi. 

2. Le procedure, le modalità ed i termini di presentazione delle istanze di cui al precedente 

comma 1, compresa la idonea documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 2, e l’attività istruttoria cui le domande saranno sottoposte sono definiti con 

successivo provvedimento del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari. 

Articolo 4 - Elenco regionale 

1. Presso la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo rurale ed Ambientale della Regione Puglia è tenuto l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici 

della Regione Puglia”. A norma dell’articolo 5, comma 2, del Decreto, la stessa Sezione ne cura 

l’aggiornamento e la pubblicazione secondo quanto disposto nelle procedure di cui all’articolo 
3, comma 2.   

2. L’elenco regionale è organizzato in due distinte Sezioni, una afferente ai vigneti eroici e l’altra ai 

vigneti storici. In detto elenco sono inserite le superfici vitate che risultano possedere i requisiti 

richiesti, per le quali il conduttore abbia presentato apposita istanza e che abbiano superato 

positivamente la prevista fase istruttoria da parte dei competenti uffici regionali. 

3. Un vigneto che rispetti le relative caratteristiche, come individuate nell’ articolo 2, può essere 

contemporaneamente riconosciuto come “eroico” e “storico” e potrà essere iscritto in 
entrambe le Sezioni dell’elenco regionale. 

4. L’elenco regionale contiene, per ognuno dei vigneti iscritti, almeno le seguenti informazioni 

organizzate per singolo soggetto: localizzazione del vigneto (riferimenti catastali) e superficie.  

5. Le superfici vitate iscritte nell’elenco regionale sono altresì catalogate e mappate sul Sistema 

Integrato Territoriale (SIT) della Regione Puglia.  

Articolo 5 - Controlli 

1. La Sezione Coordinamento dei servizi territoriali, per il tramite dei Servizi competenti per 

territorio, esegue i controlli tecnico-amministrativi ed in loco sulle domande di riconoscimento 

presentate, e trasferisce gli esiti istruttori alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 

per l’iscrizione dei vigneti eroici e storici nell’elenco di cui all’articolo 4.  

2. La stessa Sezione esegue controlli ex-post per la verifica del mantenimento del riconoscimento.   

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

Appendice 

La definizione di vigneto storico, oltre all’elemento temporale (cioè la presenza di una superficie vitata ante 

1960) introduce elementi caratterizzanti la coltivazione di tali vigneti ovvero l’impiego di pratiche e tecniche 
tradizionali legate agli ambienti fisici e climatici locali, che mostrano forti legami con i sistemi sociali ed 

economici (art.2(2) del Decreto). Nello specifico, quindi, l’utilizzo del solo dato temporale non è sufficiente, 
ma esso deve essere affiancato da almeno uno dei criteri oggettivi individuati nel Decreto all’ articolo 3, 
comma 1, lettera b):  

-   Utilizzo di forme di allevamento tradizionali legate al luogo di produzione, debitamente 

documentate; 

-      Presenza di sistemazioni idrauliche-agrarie storiche o di particolare pregio paesaggistico, come 

elencate nell’allegato 1 al Decreto. 

Come chiarito nell’ambito della Circolare ministeriale, solo una superficie coltivata a vite già esistente prima 

del 1960 può essere sottoposta a valutazione per il riconoscimento purché presenti/recuperi elementi della 

tradizione (forme di allevamento e/o sistemazioni). Infatti, si deve tener conto sia dell’aspetto della 

“storicità temporale” della superficie vitata sia della valenza "storico paesaggistica" di quel vigneto per 

forme di allevamento e/o sistemazioni idrauliche. Riguardo a quest’ultimo aspetto, il riconoscimento della 
"storicità" è legata al ripristino e valorizzazione di antiche forme ed al recupero di antiche tradizioni che 

hanno lasciato un segno nel paesaggio e nella storia del luogo.  

Forme di allevamento tradizionali per il riconoscimento di vigneto storico 

L’individuazione dell’alberello pugliese quale forma di allevamento tradizionale per il riconoscimento di 

vigneto storico trova fondamento in studi e ricerche effettuate sull’argomento da diverse istituzioni 

scientifiche e nella letteratura di settore. A riferimento, anche per la forma sintetica di compendiare gli 

aspetti di interesse, si cita in particolare l’articolo “Storie delle forme di allevamento tradizionali pugliesi” di 

Pierfederico La Notte, Alessandra Cagnazzo e Silvio C. Pirolo, pubblicato sul periodico Alceo Salentino (Anno 

XI - n.I Giugno 2013) e reperibile sul sito web della rivista https://www.alceosalentino.it. 

Caratteristiche principali: l’alberello pugliese è una forma di allevamento verticale a vaso (come dice la 

parola stessa, un albero in forma compatta) con sistema di potatura corto, caratterizzata dall’assenza di 
strutture di sostegno e di impianti irriguo.  

Presenza di sistemazioni idraulico agrario storiche o di particolare pregio paesaggistico per il riconoscimento 

di vigneto storico 

L’individuazione del terrazzamento in pietra quale sistemazione idraulico agrario storica o di particolare 

pregio paesaggistico per il riconoscimento di vigneto storico, trova sostegno nella ancora visibile e 

significativa presenza, recupero e valorizzazione di strutture in pietra calcarea, quali muretti a secco e trulli, 

che caratterizzano ancora oggi il paesaggio del territorio regionale, nonché in studi e ricerche effettuate 

sull’argomento. A riferimento si cita la pubblicazione Geotema n. 29 “Paesaggi terrazzati” dell’ Associazione 
Geografi Italiani (A.GE.I) rinvenibile sul sito web dell’associazione (https://www.ageiweb.it), in cui 

compaiono studi che riguardano il territorio della Regione Puglia (pag. 76  “Il paesaggio terrazzato nella 

Murgia dei Trulli: uno studio per il recupero e per la valorizzazione ambientale” di Guido Luisi e pag. 124 “Il 

paesaggio dei terrazzamenti nel territorio della Comunità Montana del Gargano” di Rosanna Russo).  

Caratteristiche principali: il terrazzamento è rappresentato da muri di pietra costruiti a secco che 

sostengono il terreno coltivato in zone collinari e montane formando una sorta di scalino che segue le curve 

altimetriche. 


		2025-02-21T12:38:13+0100
	Nicola Paladino


		2025-02-21T13:57:29+0100
	Michele Emiliano




